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※掲載している情報は編集時点（11月13日）のものです。変更になっている場合がありますので、注意してください。

新型コロナウイルス感染症の影響に伴う
令和３年度分の固定資産税の軽減制度

異動申告は２月１日（月）までに！
　固定資産税は、毎年１月１日に、土地・家屋・
償却資産を所有している方が、その所在する市
町村に納める税金です。
　令和２年中に次のような異動があった場合は、
必ず申告してください。

●土地・家屋
〇土地の利用状況の変更
〇家屋の新増築、取り壊し
〇家屋の用途変更
〇未登記家屋の所有者の変更

　新型コロナウイルス感染症およびそのまん延
防止のための措置の影響により事業収入が減少
した中小事業者等に対して、令和３年度分に限
り、固定資産税の負担を軽減します。
▼対象者
　�令和２年２月から10月までの任意の連続する
３カ月の事業収入が、前年同期間比で30％以
上減少している中小事業者等

▽個人　
　常時使用する従業員の数が1,000人以下の個人
▽法人　
　�資本金の額または出資金の額が１億円以下の
法人および資本または出資を有しない法人の
うち、従業員数が1,000人以下の法人（大企業
の子会社を除く）

▼対象資産　事業用家屋および償却資産
▼特例内容　
　�対象資産に係る固定資産税の課税標準を２分
の１、またはゼロとします。令和２年２月か
ら10月までの間における任意の連続する３カ
月の事業収入が、前年同期間と比べて

▽30％以上50％未満減少している方
　２分の１（２分の１軽減）
▽50％以上減少している方
　ゼロ（全額軽減）
▼受付期間
　令和３年１月４日（月）〜２月１日（月）
▼提出方法
　�税務課または各地域振興局市民福祉課に提出
〔郵送・e

　エルタックス
LTAX（地方税ポータルシステム）可〕

●償却資産
　�償却資産課税台帳に所有者として資産登録の
ある方、新規でお店を開業した方等に12月上
旬に令和３年度申告書を送付します。令和３
年１月１日現在の資産の所有状況を申告して
ください。なお、資産の異動がない場合も申
告が必要です。

 《問合せ》税務課☎21ｰ9046

異動申告期限
2021年２月１日（月）

固定資産税のお知らせ

▼手続きの流れ

①�認定経営革新等支援機関等（税理士・商工会議
所・商工会・金融機関等）で事業収入の減少等
についての確認を依頼する。

②�特例申告書に認定経営革新等支援機関等の確
認印等を受ける。

③�特例申告書に認定経営革新等支援機関等に提
出した書類一式の写しを添付して、税務課へ
申告する。

※�手続きの詳細については、市ホームページを
確認してください。

▼申告書
　�償却資産の申告がある方については、12月上旬
に送付する「令和３年度償却資産申告書」に、
特例申告書を同封します。

※�特例申告書の様式は市ホームページからもダ
ウンロード可能

 《問合せ》税務課☎21ｰ9046

①確認依頼

豊岡市

②確認

③申告
中小事業者等

認定経営革新等
支援機関等
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e-Tax（電子申告）で確定申告しませんか？
　令和２年分の所得税の確定申告から、65万円の
青色申告特別控除の適用要件が変わります。
　書面で提出する方の適用金額は55万円までと
なります（電子帳簿保存の承認を受けている方を
除く）。

e-Taxでの送信方法
　パソコン、スマートフォンから国税庁のホー
ムページの案内に従って金額などを入力するだ
けで申告書が作成できます。
　詳しくは、右の二次元バーコ
ードから国税庁のホームページ
をご覧ください。
　

●マイナンバーカード方式
　�ICカードリーダライタ、またはマイナンバー
カード読取対応のスマートフォンがあれば可
能です。

●ID・パスワード方式
　�IDとパスワードの発行を希望する方は、運転
免許証などの本人確認書類を税務署に持参し
てください。

法人・個人事業主の方へ
　従業員等で「ID・パスワード方式を利用した
いが、平日に税務署に行けない方」が複数名いる
場合には、職員が訪問することも可能です。
　希望する場合は税務署まで問い合わせてくだ
さい。

《問合せ》豊岡税務署個人課税第１部門☎22-2144

税務署からのお知らせ

※掲載している情報は編集時点（11月13日）のものです。変更になっている場合がありますので、注意してください。
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運転免許証の自主返納を
考えてみませんか？
　高齢運転者による重大事故が多発して
います。
　「高齢運転者による運転免許の自主返
納」の促進は高齢者の交通事故の減少に
つながります。
　運転に自信がなくなった方や、家族か
ら「心配だ」と言われた方は、一度ご自分
の運転を振り返ってみてください。

運転免許証を自主返納すると
　運転免許証を自主返納した方は「運転
経歴証明書」の交付を受けることができ
ます。
　65歳以上の方は「運転経歴証明書」を提
示することで、路線バス料金半額や温泉
施設の入浴料金割引など、さまざまな特
典を受けることができます。
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